- 1 -

西 南 大 学 文 件

西校〔2022〕58 号

西南大学关于印发《书记校长走访拓岗促就业
专项行动实施方案》的通知

各单位：

《西南大学书记校长走访拓岗促就业专项行动实施方案》已

经学校 2022 年第 5 次校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵

照执行。

特此通知。

西南大学

                                 2022 年 3 月 31 日

 - 2 -

西南大学书记校长走访拓岗促就业

专项行动实施方案

为贯彻落实《教育部办公厅关于开展全国高校书记校长访企

拓岗促就业专项行动的通知》（教学厅函〔 2022〕3 号）的文件

精神，深入落实就业工作“一把手”工程，发挥书记、校长及校

领导班子成员的带头示范作用，全面深化校地校企合作、供需对

接，全力促进毕业生更加充分更高质量就业，结合学校实际，制

订本方案。

一、行动主题

用人单位大走访 全员联动促就业

二、行动时间

2022 年 3-8 月

三、参与对象

以学校党委书记、校长、校级领导班子成员和职能部门领导、

学院（部）党委书记、院（部）长、院（部）领导班子成员为主

要参与对象，同时发动专任教师、辅导员、行政管理人员及退休

教师广泛参与。

四、行动目标

通过专项行动实施，形成学校书记、校长及校级领导班子带

- 3 -

头示范、职能部门领导、学院（部）书记、院（部）长及院（部）

领导班子锐意跟进、辅导员和教职工广泛参与的用人单位大走访、

全员联动促就业良好局面。立足西部地区，覆盖全国省市，面向

重点领域，面向基层单位，深入各地组织、人社、教育部门和企

事业单位，新挖掘优质精准就业信息 5000 条，新增加来校招聘用

人单位 500 家，新选聘“引才荐才大使”100名，新建设“人才引荐

工作站”100个，新开拓就业见习实践基地 50 个。学校书记、校

长及校领导班子成员走访拜访用人单位不少于 100 家，每个学院

（部）书记、院（部）长及院（部）领导班子成员走访拜访用人

单位 50-100 家，建立用人单位走访长效机制，确保毕业去向落实

率稳中有升。

五、行动任务

1.开拓就业渠道和岗位。通过专项行动主动加强与地方政府

部门、企事业单位和各地校友会的交流合作，扩大人才合作伙伴

关系，共建“人才引荐工作站”“就业见习基地”，从校内外选聘

“引才荐才大使”，大力挖掘用人信息，邀请企事业单位来校招聘，

为毕业生提供更多就业渠道和岗位。

2.开展社会需求调查。通过专项行动深度了解用人单位对毕

业生的能力素质要求，查找学校人才培养和就业服务等方面的不

足，促进学校学科专业调整、人才培养改革、招生计划动态调整

和就业指导服务质量提升。与企事业单位积极发展人才“预约定

制”关系，开展订单式培养毕业生。

 - 4 -

3.推进毕业生跟踪调查。通过单位走访、交流座谈、问卷调

查等形式深入了解毕业生的工作、生活和发展情况，听取毕业生

对学校人才培养、就业指导服务的意见建议。深入了解用人单位

对学校毕业生的满意度，以及在思想道德品质、职业素养、专业

能力等方面的反馈意见，推动学校深化教育教学改革、提高人才

培养质量。

六、行动方式

1.对接生源大省拜访。主动拜访学校生源大省的组织、教育

和人社部门，叩门问需，共商合作，扩展毕业生就业渠道。

2.拓展重点领域走访。围绕国家重大战略、重大项目和战略

性新兴产业、现代服务业等重点领域，成渝双城经济圈等重点区

域，突出农业、教育等学校办学特色领域，深入重点行业和企事

业单位走访。

3.破解就业难点专访。针对毕业生就业特别困难的专业，选

择代表性企事业单位进行专访，寻求破解就业难点的方法路径。

4.加强协作单位回访。对学校理事会单位、战略合作单位、

科研协作单位、优秀校友单位等协作单位积极回访，扩大交流，

深化人才合作。

5.结合公务活动随访。结合校地校企合作考察、科研学术交

流、校友会活动、人才交流洽谈及其他公务会议等，参加活动的

领导或教职工利用公务活动对当地知名企事业单位随访。

七、行动举措

- 5 -

1.细化专项行动方案。学校把开展专项行动作为促进毕业生

就业的重点工作统筹制订实施方案，既立足当前为毕业生大批量

拓展新就业岗位，又着眼长远大力发展新就业渠道与合作关系、

建立用人单位走访长效机制。各二级培养单位要落实主体责任和

直接责任，制订本单位的用人单位走访实施方案，将用人单位大

走访开展好、落实好、见实效。（时间：2022 年 3 月，牵头单位：

党政办公室）

2.进行专题动员部署。召开全校专项行动部署会，对专项行

动进行专题部署，统一思想，明确分工，落实责任，建立制度，

将全校专项行动迅速推进。各学院（部）要在本单位进行专项行

动部署，动员教职工和辅导员广泛参与，全员联动促就业。（时间：

2022 年 3 月，牵头单位：招生就业处）

3.全力推进就业“十大行动计划”。将专项行动与推进落实学

校“进一步加强和改进新时代就业工作十大行动计划”相结合，

同步推进“岗位拓展行动计划”和“反馈预警行动计划”。（时间：

2022 年 3 月，牵头单位：招生就业处、各相关单位）

4.深入开展“千人千岗就业见习助力乡村振兴”专项行动。

将学校即将开展的“‘千人千岗就业见习助力乡村振兴’专项行动”

融入走访拓岗专项行动，在助力乡村振兴战略中深化供需对接，

拓展就业岗位。（时间：2022 年 3 月-12 月，牵头单位：招生就业

处）

5.扩展校地校企战略合作。将专项行动融入校地校企战略合

 - 6 -

作项目，在合作项目考察商洽过程中深入走访用人单位，在项目

合作中扩充人才供需、人才共育内容，在促进产学研深度合作中

促进毕业生就业。（时间：2022 年 4－8 月，牵头单位：国内合作

处）

6.对接校友优势资源。将专项行动开展与校友工作紧密对接，

在学校理事会单位接洽、校友论坛活动、重庆青委会项目、校友

企业联盟等校友工作中，走进大湾区、京津冀、长江经济带、成

渝双城经济圈等区域校友企业，亲密校友情谊，发挥校友资源在

就业中的独特优势。（时间：2022 年 4－8 月，牵头单位：对外联

络办公室）

7.突出就业重点难点。专项行动以毕业去向落实率低于全校

平均的培养单位和专业为重点难点，投入更大力量开拓新渠道新

岗位。督促相关二级培养单位以解决就业困难为核心，加大专项

行动力度，扩大走访范围，落实主体责任。（时间：2022 年 4－8

月，牵头单位：招生就业处）

8.建立专项行动台帐。学校建立“专项行动电子台帐”，实时

统计和定期通报专项行动开展情况，并同步建立走访成果档案，

进行分类管理和持续跟进。各二级培养单位要建立走访单位清单

和走访成效清单，形成专项行动台帐。（时间：2022 年 4－8 月，

牵头单位：招生就业处）

9.开展专项行动总结。对专项行动实施情况进行整理总结，

召开总结研讨会，交流经验，发现不足，探索建立走访拓岗长效

- 7 -

机制。（时间：2022 年 9 月，牵头单位：招生就业处）

10.强化走访成果运用。要强化走访成果的反馈和运用，将新

岗位新信息及时提供给毕业生，将新渠道新关系及时提供给就业

部门，将人才培养改革新意见新建议及时反馈给规划、教务等部

门，让走访成果在促进毕业生就业和提高人才培养质量中充分发

挥作用。（时间：2022 年 9 月-12 月，牵头单位：党政办公室）

八、行动要求

1.加强组织领导。学校成立专项行动工作组，由书记、校长

任组长、分管校领导任副组长，党政办公室、组织部、宣传部、

招生就业处、国内合作处、对外联络办公室、研究生院（研工部）、

教务处、学工部（学生处）等相关部门负责人为成员，强化活动

统筹协调和督促落实，保证专项行动深入推进。各学院（部）也

要成立书记、院（部）长担任组长的专项行动工作组，推进专项

行动走深走实。

2.深化宣传引导。要深入宣传开展专项行动的重大意义和现

实作用，利用学校官网、微信公众号等平台持续报道走访的新举

措和新成果，在全校营造走访拓岗行动的良好氛围。

3.务求工作实效。要按照行动内容要求，聚焦毕业生就业现

实困难，匹配毕业生就业需求，以开拓增量岗位、建立长期合作

关系、促进毕业生就业为核心，真访深访，提高走访质量，务求

走访实效。

4.建立长效机制。要以开展专项行动为契机，增强紧密联系

 - 8 -

用人单位意识，树牢社会需求导向，深化供需对接，扩展合作关

系，找准学校与用人单位合作切入点，不断健全就业育人新机制，

拓展毕业生就业新空间。

5.加强行动保障。学校为专项行动提供经费、人员、场地等

条件保障，将专项行动成效纳入绩效考核指标。为专项行动邀请

来校招聘的用人单位提供场地支持，在目前疫情形势下，将产业

技术研究院等场地用于毕业生招聘。

6.严格走访纪律。要在用人单位走访中贯彻落实中央八项规

定精神，严格践行廉洁自律各项规定和领导干部行为准则，严禁

借走访活动公款旅游。

- 9 -

西南大学党政办公室                        2022年 3月 31日印发